ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOÀNG LƯƠNG

Số:        / UBND-NN
V/v hỗ trợ kinh phí xử lý bệnh hại

trên cây rau cần xã Hoàng Lương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Lương, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

 -  UBND huyện Hiệp Hòa;

-  Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện.

Hiện nay cây rau cần trên địa bàn xã Hoàng Lương đã bước vào cuối vụ, qua

kết quả kiểm tra tình hình sản xuất cây rau cần có hiện tượng lá màu đỏ bã trầu, đốt

ngắn, rễ thâm đen, cây còi cọc kém phát triển làm ảnh hưởng lớn đến năng suất,

chất lượng. Tỷ lệ bệnh trung bình khoảng 20 - 30% cây, cao 50 - 60% cây, cục bộ

80 - 90% cây. Diện tích nhiễm khoảng 90% diện tích.

Ngay sau khi có báo cáo của UBND xã Hoàng Lương, Trung tâm DV -

KTNN huyện đã có công văn số 24/CV-TT ngày 05/4/2023 về việc chỉ đạo phòng

trừ bệnh hại trên cây rau cần và có đánh giá ban đầu bằng phương pháp cảm quan

cho thấy: Hiện tượng cây rau cần bị bệnh như trên là do tổng hợp của nhiều

nguyên nhân (chưa rõ nguyên nhân nào cụ thể) như: do nguồn giống đã sử dụng

lâu năm, đất trồng không được xử lý đúng kỹ thuật, thâm canh quá nhiều vụ trong

năm, lạm dụng quá nhiều phân bón vô cơ, phân bón lá và thuốc BVTV hoặc do

yếu tố vi sinh vật khác...

 UBND xã Hoàng Lương đã có công văn số 32/UBND ngày 12/4/2023 về

việc tăng cường các biện pháp phòng trừ bệnh hại trên cây rau cần để tuyên truyền

cho nhân dân. Tuy nhiên, tình trạng bệnh đỏ lá vần phát triển. Để hạn chế đến mức

thấp nhất thiệt hại do bệnh gây ra trên cây rau cần trong thời gian tới, UBND xã

Hoàng Lương đề nghị:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện báo cáo UBND huyện hỗ trợ cấp kinh phí

tổ chức lấy mẫu (đất, nước và cây trồng) để phân tích tìm rõ nguyên nhân gây bệnh;

- Các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, huyện tiếp tục kiểm tra, đánh giá để xác

định rõ nguyên nhân và có biện pháp xử lý.

- UBND huyện hỗ trợ kinh phí phân tích làm rõ nguyên nhân và biện pháp

xử lý.

UBND xã Hoàng Lương kính đề nghị UBND huyện Hiệp Hòa, Phòng Nông

nghiệp &PTNT huyện và các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, huyện xem xét hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn văn Hạt

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ

La Văn Tuấn

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ

La Văn Tuấn

		Hatnv_hoangluong_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-05-19T04:59:15-0700

		hoangluong_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-05-19T05:04:38-0700

		2023-05-19T05:05:46-0700

		2023-05-19T05:06:09-0700